
 

 

 

 
PREFET DE LA MANCHE 

 
 
 
 
 
 

RECUEIL DES ACTES 
ADMINISTRATIFS 
DE LA MANCHE 

 
 
 
 
 

DOCUMENTATION 
ET 

INFORMATIONS 
 
 
 

AOUT 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés 
peut être consulté auprès du service sous le timbre duquel la publication 

est réalisée et sur le site Internet de la préfecture : 
http://www.manche.gouv.fr 

Rubrique : Publications - Annonces et avis - Recueil des actes administratifs 
 



2 

 

S O M M A I R E  
 

CABINET DU PREFET ..................................................................................................................................................................................... 2 
[...]
- Curriculum vitae du formateur : FOURNI 
- Compétence du formateur en rapport avec les niveaux et matières dispensées : OUI 
- Photocopie pièce d’identité : FOURNI 
Considérant l’avis favorable émis par Monsieur le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours de la Manche en date du 19 juin 
2018. 
Art. 1 : Le renouvellement de l’agrément est accordé à la société ACADEMY FORMATION, dont le siège social est situé 130, rue Longue Mare- 
50110 CHERBOURG-EN-COTENTIN, pour une durée de 5 ans, à compter de la date du présent arrêté, pour dispenser des formations et organiser 
des examens sur l’ensemble du territoire national. 
Les articles 2 à 7 de l’arrêté préfectoral du 05 avril 2010 restent inchangés. 
Signé : Jean-Marc SABATHÉ 



 

 

4

 

Arrêté n° 21-18 du 27 juillet 2018 portant renouvellement de l’agrément d’un organisme pour la formation du personnel permanent de 
sécurité incendie dans les établissements recevant du public et immeubles de grande hauteur 

Considérant le dossier de demande de renouvellement d’agrément d'entreprise FP2S, reçu par le Service Départemental d’Incendie et de Secours, 
Considérant que le dossier présenté à l’appui de cette demande comportait les éléments d’information nécessaires, conformément aux dispositions 
de l’article 12 de l’arrêté du 2 Mai 2005 modifié : 
- Enseigne : FP2S 
- Nom du représentant légal : Madame Laurence LEBLOND-MARO 
- Bulletin n° 3 du CJN du représentant légal : bulletin en date du 8 février 2018 vierge de condamnation 
- Adresse du siège social : 4-6, avenue Louis Lumière - Cherbourg-Octeville 50100 Cherbourg-en-Cotentin 
- Téléphone : 02.33.88.18.26 
- Attestation d'assurance « responsabilité civile » - contrat Groupama n°60396996FUG 1397 du 26 novembre 2017 
- Numéro de déclaration d’activité auprès de la délégation régionale à la formation professionnelle : 25 50 00993 50 
- Numéro SIRET : 522 194 034 00016 
- Programme détaillé des niveaux de formation, conformes aux tableaux annexés à l’arrêté du 30/12/2010 modifiant l’arrêté du 2 mai 2005. 
Volet de désenfumage équipé de son système de déclenchement OUI * 
Clapet coupe-feu équipé OUI * 
Blocs d'éclairage de sécurité permanent et non permanent OUI * 
Système de sécurité incendie de catégorie A ou système analogue OUI * 
Informatique : notion de réception d'une alarme provenant d'un système informatique (UAE, prise en 
compte, traitement) 

OUI * 

Divers détecteurs d'incendie, déclencheurs manuels, modèle de coupure d'urgence OUI 
Extincteurs (eau, poudre, CO²) si possible en coupe OUI 
Générateur à feu écologique OUI 
Robinet d’incendie armé en état de fonctionnement OUI 
Têtes d'extinction automatique à eau (non fixées). Enregistreur des événements avec possibilité de 
lecture 

OUI 

Appareils émetteurs-récepteurs (1 jeu), Modèle de points de contrôle de ronde OUI 
Modèles imprimé (registre de sécurité, permis de feu, autorisation d’ouverture, consignations diverses)OUI 
Emploi du téléphone (réception, appel) OUI 
Registre de prise en compte des événements OUI 
Système informatisé de réponses pour la réalisation de l'épreuve QCM OUI 
* : équipements disponibles sur sites (courriers d’engagements le 02/03/2018 avec le Centre Leclerc de Tourlaville) 
- Liste des formateurs 
- Monsieur Xavier LE GOFF, Formateur SSIAP 3 
- Monsieur Patrick DAMIANO, Formateur SSIAP 3 
- Engagement du formateur de participation aux formations : FOURNI 
- Curriculum vitae du formateur : FOURNI 
- Compétence du formateur en rapport avec les niveaux et matières dispensées : OUI 
- Photocopie pièce d’identité : FOURNI 
Considérant l’avis favorable émis par Monsieur le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours de la Manche en date du 19 juin 
2018. 
Art. 1 : Le renouvellement de l’agrément est accordé à la société FP2S, dont le siège social est situé 4-6 avenue Louis Lumière – Cherbourg-
Octeville - 50100 CHERBOURG-EN-COTENTIN, pour une durée de 5 ans, à compter de la date du présent arrêté, pour dispenser des formations 
et organiser des examens sur l’ensemble du territoire national. 
Les articles 2 à 7 de l’arrêté préfectoral du 05 avril 2010 restent inchangés. 
Signé » : Le Préfet : Jean-Marc SABATHÉ 

 

Arrêté du 2 août 2018 portant abrogation de l’agrément de M. LOURY 

Art. 1 : L'agrément N° R 13 050 0006 0 qui autorise M. LOURY Sébastien à animer les stages de sensibilisation à la sécurité routière est abrogé. 
Signé : Pour le préfet, le secrétaire général : Fabrice ROSAY 

 

Arrêté n° 2018-515-DB du 8 août 2018 portant attribution de la Médaille de la Mutualité, de la coopération et du Crédit agricoles - Année 
2018 

Art. 1 : La médaille de la Mutualité, de la Coopération et du Crédit Agricoles est décernée aux personnes dont les noms suivent : 
Argent : - M. Denis CALIPEL domicilié à Contrières 
Bronze : - Mme Brigitte HURAULT, domiciliée à Saint-Sauveur-de-la-Pommeraye, - Mme Annick POULAIN, domiciliée à Grandparigny, - 
M. Philippe ANNE, domicilié à Fontenay-sur-Mer. 
Signé : Pour le préfet et par délégation, Le Secrétaire Général : Fabrice ROSAY 

 

SOUS-PREFECTURE DE COUTANCES

Arrêté n° 14-18-ASJ du 7 août 2018 autorisant la modification des statuts du syndicat mixte de production d'eau potable de l'Isthme du 
Cotentin 

Considérant que les conditions de majorité sont requises 
Art. 1 : les statuts du syndicat mixte de production d'eau potable de l'Isthme du Cotentin sont modifiés. 
Art. 2 : les statuts sont annexés au présent arrêté. 
Signé : Pour le préfet et par délégation, le sous-préfet de Coutances : Edmond AÏCHOUN 

 

DIRECTION DES COLLECTIVITES, DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE

Arrêté n° 2018-397-MF du 22 août 2018 portant suppression de la régie de recettes auprès de la police municipale de la commune de 
BRICQUEBEC EN COTENTIN 

Art. 1 : La régie de recettes instituée par arrêté préfectoral n° 02-1730 du 8 novembre 2002 auprès de la police municipale de la commune de 
Bricquebec en Cotentin est dissoute à compter de la date du 1er octobre 2018. 



 

 

5

Art. 2 : L’arrêté préfectoral n° 02-1730 du 8 novembre 2002 portant création d’une régie de recettes auprès de la police municipale de la commune 
de Bricquebec en Cotentin et l’arrêté préfectoral n° 02-1766 du 18 novembre 2002 modifié portant nomination de M. Pascal OSOUF en qualité de 
régisseur de la régie de recettes de la police municipale de Bricquebec en Cotentin sont abrogés à compter de la même date. 
Art. 3 : Conformément aux dispositions de l’article R 421-5 du code de justice administrative, la présente décision peut faire l’objet d’un recours 
contentieux devant le tribunal administratif de Caen dans le délai de 2 mois courant à compter de la notification de celle-ci. 
Signé : Le secrétaire général par intérim, directeur de cabinet : Gilbert MANCIET 

 

SERVICE DE LA COORDINATION DES POLITIQUES PUBLIQUES ET DE L’APPUI TERRITORIAL

Arrêté n° 18-172 du 3 août 2018 autorisant l’exploitation de la nouvelle usine de traitement d’eau d’origine superficielle située sur la 
commune de ST PAIR SUR MER à des fins d’eau destinée à la consommation humaine 

Considérant l’avancement de la procédure conduisant à la Déclaration d’Utilité Publique des périmètres de protection de la prise d’eau située sur la 
rivière Le Thar à Jullouville qui est au stade de l’enquête publique, 
Considérant la qualité de la ressource alimentant l’usine de Saint Pair sur mer et la conception de la nouvelle filière de traitement, 
Considérant l’urgence à mettre en service la nouvelle usine de Saint Pair sur mer au regard des défaillances potentielles de fonctionnement des 
usines actuelles du territoire Granvillais, 
Art. 1 : Autorisation de mise en service de la nouvelle usine de traitement - Le président du Syndicat Mixte de Production d’eau potable du 
Granvillais et de l’Avranchin (SMPGA) est autorisé à mettre en service la nouvelle usine de traitement de l’usine de production d’eau potable de 
Saint-Pair sur mer située sur la parcelle 221 - secteur ZL - commune de Saint Pair sur mer. 
Art. 2 : Description de la filière de traitement - Les ouvrages de traitement sont dimensionnés pour fonctionner à 350 m3/h : 
- pompage d’eau brute dans la rivière Le Thar au débit de 325 m3/h : la prise d’eau est dotée d’un déflecteur à hydrocarbures et d’un dégrillage 

automatique, 
- bassin de stockage de 3350 m3 : alimentation gravitaire de la filière de traitement à un débit maximal de 350 m3/h vers la filière de traitement,  
- pré-oxydation à l’ozone – taux maximal 1,5 g/m3, 
- pré-reminéralisation – réactifs : gaz carbonique + chaux, 
- répartition des eaux sur deux files  
- clarification Procédé ACTIFLO (coagulation, maturation avec flocs lestés par du microsable, décantation) – réactifs : coagulant chlorure ferrique 

avec ajout de polymère vert (type amidon de terre modifié) 
- inter-reminéralisation – réactifs : chaux  
- réacteur à charbon actif en poudre Procédé ACTIFLOCARB (contact, coagulation maturation avec flocs lestés par du micro-sable, décantation) – 
réactifs ajoutés : charbon actif en poudre, chlorure ferrique et avec ajout de polymère vert (type amidon de terre modifié) 
- filtration sur bicouche sable-Mangagran (0,7m de sable et 0,3m de Mangagran à une vitesse maximale de 6,1 m/h)  
- préfiltration (200 micromètres) 
- ultrafiltration sur membrane en polyéthersulfone en mode frontal (fibre de porosité nominale de 0,01 µm) : les eaux de rétro-lavage des modules 
de filtration membranaires, sans adjonction de réactif, peuvent être recyclées en tête de filière au niveau de l’ouvrage de pré-reminéralisation 
- désinfection à l’hypochlorite de sodium (eau de javel) et éventuellement traitement au breack-point en cas de présence d’ammoniac - temps de 
contact dans une bâche de 240 m3 – temps de contact 44 mn à 325 m3/h 
- Déchloration en cas de chloration excessive : réactif bisulfite de sodium – bâche de neutralisation de 8m3 
- neutralisation : réactif soude 
- désinfection en cas de nécessité à l’hypochlorite de sodium : bâche de 15 m3  
- stockage eau traitée compartimentée : 2412 m3  
- bâche de reprise : 33 m3 
Art. 3 : Recirculation des effluents issus du rétro-lavage des membranes d’ultrafiltration (hors lavage chimique) - Seules les eaux issues des rétro-
lavages ne contenant aucun réactif chimique peuvent être réintroduites en tête de clarification sous réserve que leurs turbidités n’excèdent pas 2 
NFU. Le débit de réinjection de ces effluents en tête de clarification est de 15,5 m3/h (constant). 
Un débitmètre permettant de comptabiliser les volumes recyclés et un contrôle continu du pH et de la turbidité sont mis en place. 
Art. 4 : Filière de traitement des purges et « eaux sales » - A l’exception des eaux de rétro-lavage des membranes d’ultrafiltration (ne contenant 
aucun réactif chimique) qui sont recyclées en tête de traitement, tous les effluents générés par les étapes de traitement sont dirigés vers la filière de 
traitement des boues ou dirigés vers la rivière Le Thar. 
Les effluents chargés générés par les différentes étapes de la production d’eau potable sont dirigés vers la filière boue qui comprend une bâche 
d’homogénéisation de 150 m3 et un épaississeur hersé : 
Ces effluents chargés sont : les purges des ouvrages de décantation, les eaux de lavage des filtres bicouches et des préfiltres d’ultrafiltration 
Les boues décantées de l’épaississeur sont dirigées vers la STEP Océane du Syndicat Mixte d’Assainissement de l’Agglomération Granvillaise. 
Les eaux des lavages chimiques des membranes d’ultrafiltration après neutralisation, les deuxièmes eaux de rinçage des filtres à sable et les 
surverses de l’épaississeur sont rejetées vers la rivière Le Thar.  
Art. 5 : Matériaux en contact avec l’eau – procédés de traitement – réactifs - Tous les matériaux au contact de l’eau au cours du process sont 
autorisés ou disposent d’agréments, d’Attestations de Conformité Sanitaire (ACS) ou de preuve de Conformité aux Listes Positives (CLP) du 
ministère de la santé pour la production d’eau destinée à la consommation humaine. 
Les supports de filtration sont conformes aux normes NF (listes A2 l’annexe I de la circulaire DGS/VS5 n° 2000-166 du 28 mars 2000). 
Les procédés de traitement utilisés sont approuvés pour la production d’eau destinée à la consommation humaine (l’annexe I bis de la circulaire 
DGS/VS5 n° 2000-166 du 28 mars 2000). 
Les réactifs utilisés sont autorisés selon la liste A1 de l’annexe I de la circulaire DGS/855 du 28 mars 2000 qui précise la norme AFNOR de 
référence du domaine de l’alimentation en eau potable. 
Art. 6 : Mise en service de la nouvelle usine - Avant la mise en service de la nouvelle usine, une analyse de type P2 complétée des paramètres 
« virus » et « parasites » est effectuée. Les stations actuelles de traitement de Saint Aubin de Préaux et de Jullouville sont définitivement arrêtées 
dès la mise en service de la nouvelle filière de traitement.  
Art. 7 : Contrôle sanitaire - suivi de la qualité des eaux 
Eaux brutes - Les eaux brutes doivent satisfaire aux limites de qualité des eaux douces superficielles utilisées pour la production d’eau destinée à la 
consommation humaine. Le contrôle de leur qualité est assuré par l’Agence régionale de santé (ARS) de Normandie. 
Au niveau de la prise d’eau brute sur la rivière Le Thar et sur l’arrivée de l’eau brute à la station de traitement, afin de détecter toute dégradation de 
la qualité des eaux brutes et d’arrêter tout pompage pouvant dégrader les eaux du bassin de stockage, les paramètres suivants sont enregistrés en 
continu et dotés de seuil d’alerte reliés à un système d’alarme : 
Eau brute prise d’eau sur Le Thar à Jullouville, pH, Conductivité, Turbidité, Ammoniaque, Hydrocarbures (détection)  
Au niveau de l’eau brute à l’arrivée station : pH, Conductivité, Turbidité, Ammoniaque, Absorbance dans l’Ultra-Violet  
Eaux traitées - Les eaux, après traitement, doivent répondre aux limites et références de qualité fixées par la réglementation en vigueur. Le contrôle 
de leur qualité est assuré par l’ARS de Normandie. Sur l’eau issue de la filière de traitement, afin de détecter toute dégradation de la qualité des 
eaux produites, les paramètres suivants devront être enregistrés en continu et dotés de seuils d’alerte reliés à un système d’alarme : pH, 
Température, Absorbance dans l’Ultra-Violet, Turbidité, Ammoniaque, Résiduel de désinfectant 
Art. 8 : Prise d’échantillons - Afin de pouvoir suivre l’évolution de la qualité de l’eau au cours de la production, des robinets permettant des prises 
d’échantillons sont prévus à chaque étape de la filière de traitement. 
Art. 9 : Sécurité des ouvrages de production d’eau destinée à la consommation humaine - Le bassin de stockage d’eau brute est clôturé par du 
grillage rigide d’une hauteur de 2 m et doté d’un portail à lisse défensive de même hauteur. 



 

 

6

Les accès de la nouvelle usine (portail, portes d’entrée, …) sont munis de systèmes de détection d’intrusion reliés à une alarme permettant de 
prévenir l’agent d’exploitation de permanence. Les portails devront être dotés de lisses défensives. Des caméras permettent de surveiller et filmer le 
portail d’accès principal et l’aire de dépotage des réactifs. 
Les fenêtres de l’usine sont munies de barreaux anti intrusion ou de vitrage de classification minimale P6B retard à l’effraction. 
Tous les ouvrages disposant d’accès à l’eau sont situés à l’intérieur du bâtiment. 
Les capots des bâches de stockage d’eau sont cadenassés à l’aide de serrures à clefs réputées inviolables et de détecteurs d’ouverture reliés à 
une alarme. 
Des détecteurs sonores et reliés à la téléalarme sont mis en place à des endroits stratégiques afin de signaler toute intrusion de personnes 
étrangères au service. 
Des caméras sont positionnées à des endroits stratégiques. 
Art. 10 : Renouvellement sanitaire des interconnexions - Interconnexion Usine d’Avranches – Usine de Saint Pair 
Afin d’assurer la qualité sanitaire des eaux distribuées, un renouvellement minimal d’un tiers du volume de l’eau de l’interconnexion Usine 